
B O L E T I M  C O V I D - 1 9     S Ã O  G O TA R D O  

DISTRIBUIÇÃO POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA DE NOTIFICAÇÃO 

SRAG 

NOTIFICADOS 

552 

COVID-19 
RECUPERADOS 

4518 

COVID-19 
DESCARTADOS 

(Residentes em São Gotardo) 

11871 

SÍNDROME GRIPAL  

NOTIFICADOS 

16477 

ALA CLÍNICA  
(Ocupação = 00%) 

UTI  
(Ocupação = 00%) 

ÓBITOS  

SUSPEITOS 

ÓBITOS  
CONFIRMADOS 

88 

DISTRIBUIÇÃO POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA DE NOTIFICAÇÃO 2020 e 2021  

Período:  Semana 13/2020 a 46/2021 (22/03/20 a 20/11/21).  (Atualizado: 21/11/21 23h24m)  

P E R F I L  D O S  Ó B I T O S  C O N F I R M A D O S    ( n = 8 8 )  

S E X O  

 * Os casos que evoluíram a óbito podem ter mais de uma comorbidade.  

Acesse:  

Prefeitura São Gotardo 

Acesse:  

Painel Covid-19 MG 

C O M O R B I D A D E S  

Acesse:  

Informações MS 

 45       43 

P O R  B A I R R O  R E S I D Ê N C I A  ( 2 0 2 1 )  

 % FAIXA ETÁRIA ANO 2021 

P O R  M Ê S  D E  N O T I F I C A Ç Ã O 

F O N T E N O T I F I C A D O R A  ( 2 0 2 0 / 2 0 2 1 )  

P E R F I L  D O S  C A S O S  C O N F I R M A D O S  

 0 

0 

 0 

 0 

0 

0 

0 

F O N T E N O T I F I C A Ç Ã O  /  T I P O  T ES T E  

 0 

 0 

0 

 0 

 0  

 0 

 0 

Ó B I T O S  P O R  M Ê S  O C O R R Ê N C I A  T A X A  D E  L E T A L I D A D E  M E N S A L  

Óbito mais jovem: 

2020: 35 anos 
2021: 39 anos 

Percentual de óbitos em maiores de 60 anos: 

2020: 28/34 = 82%  
2021: 31/54 = 57% 

 0  0 

TAXA DE CONTAMINAÇÃO POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA DE NOTIFICAÇÃO  

 0 

 0 

  0   0 
 0 

00 São Gotardo 
00 Outros  
municípios 

00 

COVID-19 
CONFIRMADOS 

4606 

 0 

TESTES 
ANTICORPOS   

DISPONÍVEIS 

950 

TESTES 
ANTÍGENOS 

DISPONÍVEIS 

4120 

 0 

 0 

 0 
 0 

  0 

00 São Gotardo 

00 Outros  
municípios 

* SÍNDROME GRIPAL: Total notificados = 18.198, sendo 16.477 de residentes em São Gotardo e 1.721 de residentes em outros municípios. 

COVID-19 
CASOS ATIVOS 

4606- 4518 - 88 - 0  =  0 

0 

Média de idade dos óbitos: 

2020: 69 anos    2021: 64 anos 

Percentual de  óbitos com Comorbidade: 

2020: 30/34 = 88%  
2021: 47/54 = 87% 

T A X A  D E  L E T A L I D A D E  2 0 2 1  T A X A  D E  L E T A L I D A D E  2 0 2 0  E  2 0 2 1  

Óbito mais idoso: 

2020: 88 anos 
2021: 93 anos 

C A S O S  A T I V O S  P O R  B A I R R O  ( n = 0 )  

Agrovila                        
Guarda dos Ferreiros        
Capelinha do Abaeté  
Zona Rural (fazendas)  

Ano 2020:  Total = 1651 Ano 2021:  Total = 2955 

Junho 

00 
00 
00 
00 

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro 

Positivos Sem. 13 
a 21 de 2020 = 06 

Média Móvel das últimas 
3 semanas = 0.  

Nenhum caso positivo 
nas últimas 3 semanas. 

Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro 

https://coronavirus.saude.gov.br/
http://coronavirus.saude.mg.gov.br/painel
http://www.saogotardo.mg.gov.br/

